
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Colomba Auricchio (ad interim)

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

16 28/02/2023 12 6

Oggetto: 

D.D. n. 41 del 18/07/2022 relativo a "D.G.C.R. n. 297/2022 concernente: "Indirizzi per 
l'attivazione dei percorsi formativi per l'abilitazione delle Guide Vulcanologiche" - Attuazione - 
Approvazione delle linee Guida - Affidamento incarico al soggetto attuatore, Ente Parco 
Regionale dei Campi Flegrei" -  Commissione di Valutazione del corso di formazione per 
l'abilitazione di nuove Guide Vulcanologiche. Decreto di nomina.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
a. con la deliberazione n. 297 del 14 giugno 2022 la Giunta regionale, alla luce del quadro normativo vigente

e dell’istruttoria compiuta dalla competente struttura regionale, si prendeva atto della necessità di avviare il
percorso formativo per l’abilitazione di Guide Vulcanologiche nei siti di natura vulcanica del  territorio
regionale, demandando alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo, di concerto con la
Direzione  Generale  Istruzione,  Formazione,  Lavoro  e  Politiche  Giovanili,  di  attivare,  senza  nuovi  o
maggiori oneri per il bilancio regionale, il relativo percorso formativo ed abilitativo, assicurando adeguati
standard di qualità e formazione delle guide vulcanologiche in coerenza con le indicazioni stabilite a livello
nazionale dal Collegio Nazionale delle Guide Alpine;

b. con DD n. 41 del 18/07/2022, acquisita l’intesa con la Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e
Politiche Giovanili, si approvavano le linee guida per la procedura di selezione dei partecipanti al corso di
abilitazione al rilascio del titolo per l’esercizio della professione di guida vulcanologica;

c. con  il  medesimo  decreto  si  precisava,  altresì,  che  la  Regione  Campania  si  sarebbe  avvalsa  della
collaborazione del  Collegio  Regionale delle  Guide Alpine per  l’organizzazione scientifica  del  corso di
abilitazione e si affidava, contestualmente, all’Ente Parco Regionale dei Campi Flegrei l’organizzazione e
la gestione amministrativa del predetto corso;

EVIDENZIATO  CHE  nelle  predette  linee  guida  si  stabiliva,  tra  l’altro,  la  nomina  della  Commissione  di
valutazione con provvedimento  amministrativo,  con componenti  designati  dal  Collegio  Regionale  delle  Guide
Alpine  e  dall’Ente  Parco  Regionale  dei  Campi  Flegrei,  riservando  all’Assessore  al  Turismo  della  Regione
Campania la designazione del componente con funzioni di Presidente;

 
PRESO ATTO CHE

a. con nota prot. PCF 0123 del 27/01/2023, acquisita al protocollo n. PG/2023/048847 del 30/01/2023, l’Ente
Parco Regionale dei Campi Flegrei comunicava l’avvenuta nomina della Direzione del Corso per Guide
Vulcanologiche e, altresì, la designazione dei componenti la Commissione di valutazione di competenza del
Collegio regionale delle Guide Vulcanologiche e del medesimo Ente Parco;

b. nella medesima nota si chiedeva alla Direzione Generale delle Politiche Culturali e Turismo la designazione
del Presidente della Commissione de qua, al fine di consentire alla stessa di esprimersi sull’ammissibilità
della documentazione presentata dai candidati in sede di istanza;

c. con  nota  n.  59978  del  03/02/2023  si  chiedeva  all’Assessore  al  Turismo  della  Regione  Campania  di
designare il Componente della Commissione di valutazione, con funzioni di Presidente, al fine di consentire
a questa Direzione, la tempestiva adozione del decreto di costituzione;

d. con  mail  interna  del  23/02/2023  l’Assessore al  Turismo  della  Regione  Campania  aderiva  all’ipotesi
prospettata nella richiamata nota dell’Ente Parco Regionale dei Campi Flegrei PCF 0123 del 27/01/2023 di
designare  l’Arch.  Francesco  Maisto  quale  Presidente  della  Commissione  di  Valutazione  del  corso  di
abilitazione per guide vulcanologiche;

RILEVATO CHE
a. l’Arch.  Francesco  Maisto  risultava  essere  già  designato  quale  componente  della  Commissione  di

Valutazione nella qualità di Presidente dell’Ente Parco Regionale dei Campi Flegrei; 
b. con  nota  n.  0245  del  23/02/2023,  acquisita  al  protocollo  regionale  PG/2023/0100566,  l’Ente  Parco

Regionale dei Campi Flegrei designava il sig. Monda Giulio nato a  ***OMIS il  ***OMISSIS***  quale
delegato del Presidente dell’Ente Parco Regionale dei Campi Flegrei;       

RITENUTO  opportuno  di  dover  procedere  alla  costituzione  della  Commissione  di  valutazione  del  corso  di
abilitazione per guide vulcanologiche;

DATO, ALTRESI’, ATTO CHE il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione, ai sensi del D.Lgs. n.
33/2013 in materia di trasparenza;
VISTI 
a. la Legge Regionale n. 11 del 16.03.1986: “Norme per la disciplina delle attività professionali turistiche”;
b.  Legge n. 6 del 02.01.1989: “Ordinamento della professione di guida alpina”;



c. la  Legge  quadro  n.  81  del  08.03.1991:  “Legge-quadro  per  la  professione  di  maestro  di  sci  e  ulteriori
disposizioni in materia di ordinamento della professione di guida alpina”;

d. il D.Lgs. 9 novembre 2007, n. 206, relativo al riconoscimento delle qualifiche professionali, in attuazione della
direttiva 2005/36/CE;

e. gli  artt.  46  e  47  del  D.P.R.  28  dicembre  2000,  n.  445:  “Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

f. il  Decreto  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  di  concerto  con il  Ministero  dell’istruzione,
dell’Università  e  della  Ricerca,  del  30 giugno 2015,  recante:  “Definizione  di  un  Quadro operativo  per  il
riconoscimento a livello nazionale delle qualificazioni regionali e delle competenze, nell’ambito del repertorio
nazionale  dei  titoli  di  istruzione e  formazione e  delle  qualificazioni  professionali  di  cui  all’articolo  8 del
Decreto Legislativo 16 gennaio 2013, n.13;

g. il parere dell’Ufficio Speciale dell’Avvocatura Regionale acquisito con nota prot. 0644507 del 23/12/2021;
h. la D.G.R.C. n. 297 del 14/06/2022:  “Indirizzi per l’attivazione dei percorsi formativi per l’abilitazione delle

guide vulcanologiche”;
i. il  D.D. n. 41 del  18/07/2022  “D.G.C.R. n. 297/2022 concernente: “Indirizzi per l’attivazione dei percorsi

formativi  per l’abilitazione delle Guide Vulcanologiche” – Attuazione – Approvazione delle linee Guida –
Affidamento incarico al soggetto attuatore, Ente Parco Regionale dei Campi Flegrei;

j. le Linee Guida per la selezione dei partecipanti al corso di abilitazione propedeutico al rilascio del titolo per
l’esercizio della professione di “Guida Vulcanologica”, allegate al D.D. n. 41 del 18/07/2022;

k. la DGRC n. 15 del 17/01/2023 di proroga degli incarichi dirigenziali;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 501206  “Operatori turistici e sostegno ai nuovi turismi” della
Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo e sulla base della espressa dichiarazione di regolarità resa
dal Dirigente della UOD medesima

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo, di:
1. costituire la Commissione di valutazione del corso di abilitazione alla professione di guida vulcanologica così

composta:

COMMISSIONE DI VALUTAZIONE

Presidente
Presidente designato dall’Assessore al Turismo della

Regione Campania Francesco Maisto

Componente
Presidente del Collegio Regionale delle Guide Alpine e

Vulcanologiche della Campania o suo delegato Giovanni Spinelli

Componente
Presidente dell’Ente Parco Regionale dei Campi Flegrei o

suo delegato Giulio Monda

Componente Direttore Tecnico del Corso o suo delegato Luigi Maisto

Componente Guida Vulcanologica Davide de Luca

Componente Psicologo Alessia Di Biase

Componente Docente di Lingua Inglese Aniello Tavolario

Componente Docente di Lingua Francese D’Ambra Brunella

Componente Docente di Lingua Tedesca Gabriella Kranzdorf

Componente Docente di Lingua Spagnola Barbara Esposito



Componente Segretario Luciano Carannante

2. inviare il presente atto:
 alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo;

 alla Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili;

 all’Ente Parco Campi flegrei, per il seguito di competenza;

 al Collegio Regionale delle Guide Vulcanologiche della Campania per il seguito di competenza;

 agli uffici competenti, rispettivamente, per la registrazione atti monocratici e archiviazione decreti nonché 
per la pubblicazione su Casa di Vetro;

 all’Assessore al Turismo e all’Assessore alla Formazione, per opportuna conoscenza.

                                                                                                                                                                     Auricchio

   


